Octauo fui interrogat⁹ de quota pte decima d; da-
ri. et dixi ac dico vt in precedenti. c. salua somper
reuerentia aliquozum theologozū quibus non adhe-
remus dicentium q̄ p̄ceptum de decīs secūdū subām
suā est mortale: et ē scriptū in corde hominis. Cuius-
libet em̄ dicta conscia q̄ si sc̄m̄ ap̄lm̄ seminam⁹ spi-
ritualia non ē magnū si metam⁹ carualia sc̄m̄ istos
theologos nō ē p̄ceptū morale q̄stū ad taxatōnē q̄ def-
tāta ps z nō min⁹ vñ ponit extra de deci. c. i. *Quedā*
decie dabant ī veteri testamēto a populo filijs leui: qz
possessiones aliquas alias non habebant q̄ dā dabāt
sacerdotib⁹ et leuitis: etiā reddebant ad pauperum
vsus sicut etiā decie mō debēt diuidi in quattuoz pres-
quarū vna ē ep̄i. alia ē clericoz. alia est fabrice. alia
pauperib⁹ d; dari vt ponit. xij. q. ij. c. quattuoz et ex-
tra d; resta req̄siti: et qz duodeci erāt trib⁹ voluit dñs
vt trib⁹ leui sola recipere ab alijs tribubus decimam
laboz suoz z nullas alias possessiones haberet domi-
nus leuiter. xvij. et de utro. Hō habebūt sacerdotes z
omēs q̄ de eadē tribu. sunt p̄tē z hereditatē cū reliquo
populo israel domin⁹ enim ipse est pars et hereditas
ei⁹. et ideo dicunt isti theologi ex quo iam abūdat in

possessionibus quibus potest suscipi. Ideo veri nominis
decima non est danda sub precepto: nec est preceptum secundum
rationem. sed secundum solam subam precepti ubi autem esset ecclesia
pauper et non haberet aliunde vivere quam de decimis tunc veri
nominis decima cadit sub precepto et parochiani tenent da
re sub pena peccati mortalis veri nominis decima: dicere ma
lachia. Inferte omnem decimationem in horreum meum ut sit
cibus in domo domini. et ideo dicunt nunquam decime sunt dande secundum
consuetudinem patrie: et ita est definitum extra de decimis
c. In aliquibus. r. c. In tua. Sed quia ista opinio est
valde contraria et onerosa statuti clericali et sancte roma
ne ecclesie et decima in scripturis patrum: precipue beati Augustini. ideo
saluo meliori iudicio: dico quod decima solum ad subam ve
ruietiam quantum ad taxationem cadit sub precepto divino: et est pre
ceptum morale. Si autem sit preceptum diuinum soluere de
decem tribus seu rebus vna parte vel re: propter per istos theolo
gos qui etiam concedunt quod tunc quando tribus leui non habet pos
sessiones necessarium erat quod daret veri nominis decima: et di
cunt quod nunc de noua lege non est necessarium sicut tunc: quia
nunc ecclesia abundat in alijs redditibus: sed secundum taxationem
decimarum christus qui nichil de precepto decimarum locutus fuit re
liquit determinationi ecclesie. et ideo papa consultus dicit
quod consuetudo in decimis est seruanda ut dicit. c. in aliquibus
extra de decimis. Sed vere ista definitio michi non
placet: quia ex quo decima tunc fuit preceptum morale quo
ad taxationem: et modo etiam est preceptum cum preceptum mora
le secundum legem currentem semper sit inuariabile. item attento
quod semper fuit preceptum diuinum. ergo nec papa: nec consuetu
do potuerunt contra ipsum dispensare. nec quantum ad subam
nec quantum ad taxationem. ite videtur includere contradictionem
nominis primitie in principio: dicere domino exodi. xxij. decimas
et primitias non tardabis offerre etiam dande sunt primi
tie ex consuetudine ecclesie et constitutione ut patet. xvi. q. i.

Reuertimini . r . xxxij . di . ca . p̄ter hec . ¶ Sed qualiter
dñt dari interrogatus fui : dixi q̄ ex auctoritate s̄cti
Hierony . et maior traditiōe introductū est q̄ q̄ p̄limū
dabant qua dragestimā ptē dabāt : q̄ aut̄ mimū sexage
simā : et sic inter qua dragestimā r sexagesimā licebat
offerre p̄volūtate soluētis : vt ponit ē . de deci . c . i . r
hoc vez est in aridis : vt est granū : r in liq̄dis : vt est vi
nū et oleū . In pecudib⁹ vero p̄mogenitū dabāt : vt po
nit in . c . magne : ē . de voto . Et iō hec cōsuetudo in so
lutōe p̄mitia r dz seruari nunc p̄ totā ecclesiā latinā :
vt si q̄s hz vltra . xl . mēsuras vini etiā si haberet mille
nō dabit nisi vnā mēsurā illi⁹ p̄rie p̄ p̄mitia . Si aut̄ hz
xl . vitulos v̄l porcos : v̄l agnos : nō dabit nisi vnū p̄ pri
mitia : etiā si hēret mille . Et si habuit min⁹ q̄z . xl . mē
suras bladi : vel vini : vel bestiaz dabif p̄mitia p̄ esti
matōe valore rei i pecunia vel i alia re equalēte sicut
fit in decima . vñ soluere p̄mitiā est in p̄cepto . et q̄ eā
nō soluit peccat mortalit̄ : r cōpellēd⁹ est p̄ censurā ec
clesiasticā r excoicādus quousq̄ soluat p̄mitiā de om
nibus rebus r singulis de q̄bus soluit decima : vel dz
solui . Et q̄ hoc st̄ vez p̄bat . xij . q . ij . c . precipiētes sta
tuimus vt decime r p̄mitie r . Ex q̄ sequitur q̄ opz sol
uere p̄mitiā de necessitate sub pena peccati mortalis
vel magnā vel quā vt notat̄ . xxxij . di . p̄ter hec Et sicut
est de decima q̄ nulla cōsuetudo ipsaz p̄scribit q̄ nō
soluat̄ : sic etiā dicimus de p̄mitia : r sicut oblationes
decimas nullus laicus pōt habere vt dicef . j . sic null⁹
laicus potest petere vel accipere primitias ecclesijs
debitas : nec aliqd pōt eas dare laico sine peccato sed
dā de sunt primitie sacerdotib⁹ vt puta ep̄s vel p̄s by
teris dūtaxat quibus solis deus mandauit dari pri
mitiā qz ipsi solidant sacramēta et p̄mitie dāf p̄pter
sacramenta . vt ponitur . xvi . q . i . doctos . Et possunt

diuidi p̄mitte iter ecclesias sicut decime: sed ipse p̄mi-
tie d̄nt dari ecclesijs. et p̄ncipaliter vbi accipiuntur
sacram̄ta: vt notatur. xiiij. q. iij. c. Cōcesso nisi aliter
ordinetur inter ep̄os vel pb̄fos ex pacto expresso.

Quoniam fui interrogat⁹ circa solutionē decimarū
iure diuino. Et dixi eis q̄ duplex erat decia: vna q̄ vo-
cat p̄dialis q̄ dat ex terre fructib⁹ ⁊ ex bestiarū ac alia-
liū fetib⁹: et ex talib⁹ d̄z solui veri noīs decima. Nec
aliqua cōsuetudo excusat q̄ nō soluat. Et tñ nō sit ve-
ri noīs decima nisi velitis sumere hoc nomē decima
ḡnraliter. p̄ quacūq; quora numeri: siue p̄ vicecima:
vel tricesima: vel centesima. vel alia parte: et tunc est
equocatio in noīe ⁊ ita b̄ndixisset d̄ns. Quicqd̄ trice-
simū vel cētēsimū fuerit sc̄tificabit d̄no. leuit. vlti. q̄
tñ ē falsū. Itē frustra ⁊ annullat int̄tio dei p̄cipiētis
decimā p̄ hāc expo sitionē falsā ⁊ toto statui ecclesiasti-
co nociuā ⁊ cōtrariā vtz q̄ veri noīs decia sit q̄cūq; ps
pua vel magna q̄ dat loco decime ecclesijs: qz tunc
quis per solutionē vni⁹ denarij vel panis excusaret a
solutione decimarū cētū mensurarum gram: ⁊ sic oportet
teret pb̄fos mēd. cate vel aliqd̄ i terrenis laborare di-
missis diuinis officijs ⁊ p̄prijis stipēdijs militare q̄ est
cōtra apl̄m. Et iō dimissa ista opinioe erronea ⁊ expo-
sitione falsa quorūdā theologorū pauperū mēdicatiū
religiosorū ac seculariū q̄ sup decimarū solutionē com-
muniter irridēt ⁊ cōtradict̄ pb̄fis ⁊ b̄nificatis ac pro-
phialib⁹ ecclesijs: dico q̄ aurelio augustino doctore san-
ctissimo ecclesie cui magis est credēdū q̄ zistis aduer-
sarijs decimarū ⁊ p̄mitiarū p̄ vtraq; decima predialis
⁊ p̄sonalis p̄fertim p̄dialis danda est eccleiez offerēda
statim anteq̄ fiat aliqua sepatio: videlz de decem vi-
tulis vnus vitulus: de decem rebus vna res: de decem